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PROTOKÓŁ  Nr III/2014  

z przebiegu III zwyczajnej sesji Rady Miejskiej w Z bąszynku 
z dnia 22 grudnia  2014 roku 

 
Przewodnicz ący Rady Jan Mazur  powitał radnych, Pana Wiesława Czyczerskiego 
Burmistrza Zbąszynka, Pana Jana Makarewicza Sekretarza Gminy, Panią Anetę Nawracała 
Skarbnik Gminy, kierowników jednostek organizacyjnych, kierowników referatów Urzędu 
Miejskiego w Zbąszynku, dyrektorów szkół, sołtysów, przedstawicieli mediów oraz 
pozostałych przybyłych gości i otworzył obrady III sesji Rady Miejskiej w Zbąszynku o godz. 
1300. Jednocześnie stwierdził, że na sali obecnych jest 11 radnych, co wobec ustawowego 
składu Rady wynoszącego 15 osób stanowi quorum pozwalające na podejmowanie 
prawomocnych decyzji /listy obecności radnych oraz gości stanowią załączniki nr 1 i 2 do 
niniejszego protokołu/.  
 
Nieobecni: 
Andrzej Budych 
Łukasz Szymański 
Maciej Szulc 
Jacek Woźny 
 
 
Do pkt. 2.  

Wybór Sekretarza obrad 
Przewodnicz ący Rady Jan Mazur przyjętym zwyczajem na Sekretarza obrad sesji zgłosił 
kandydaturę radnego Henryka Budycha  (wyraziła zgodę) i zarządził głosowanie. 
- za pełnieniem przez radnego Henryka Budycha  funk cji Sekretarza obrad dzisiejszej 
sesji Rady - głosowało 11 radnych. 
W wyniku głosowania Przewodnicz ący Rady stwierdził, że Sekretarzem obrad 
dzisiejszej sesji Rady został radny Henryk Budych. 
  
Do pkt.3.  

 
Przyjęcie porz ądku obrad 

 
Przewodnicz ący Rady Jan Mazur  przedstawił planowany porządek obrad: 
1.   Otwarcie sesji 
2.   Wybór Sekretarza obrad 
3.   Przyjęcie porządku obrad 
4.   Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji Rady 
5.   Informacja Przewodniczącego Rady o działaniach w okresie międzysesyjnym 
6.   Informacja Burmistrza z działalności w okresie międzysesyjnym 
7.   Interpelacje i zapytania 
8. Podjęcie uchwał: 

a. w sprawie zmian uchwały budżetowej Gminy Zbąszynek na 2014 rok (projekt nr 1)  
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b. w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy  Zbąszynek na lata 
2015-2026 (projekt nr 2)  

c. w sprawie uchwalenia uchwały budżetowej Gminy Zbąszynek na 2015 rok  
(projekt nr 3)  

1.  odczytanie projektu uchwały w sprawie uchwalenia budżetu Gminy 
Zbąszynek na 2015 rok wraz z informacją o sytuacji finansowej Gminy oraz 
prognozą zadłużenia.  

2.  odczytanie opinii Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej 
3.  odczytanie opinii Komisji Stałych Rady 
4.  odczytanie stanowiska Burmistrza do opinii i wprowadzenia autopoprawek do 

projektu uchwały budżetowej 
5. odczytanie projektu uchwały budżetowej wraz z autopoprawkami 
6. dyskusja nad projektem budżetu 
7. głosowanie nad uchwałą budżetową  

d. w sprawie udzielenia pomocy Powiatowi Świebodzińskiemu  (projekt nr 4) 
e. w sprawie uchwalenia zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego miasta i Gminy Zbąszynek (projekt nr 5) 
9. Przyjęcie Planu Pracy Rady Miejskiej w Zbąszynku na 2015 rok 
10. Odpowiedzi na interpelacje 
11. Oświadczenia i wolne wnioski 
12. Zakończenie obrad 
 
Porządek obrad przyj ęto jednogło śnie. 
 
Na salę obrad przybyli: radny Łukasz Szyma ński i radny Maciej Szulc. 
Aktualna liczba bior ących udział w sesji: 13 radnych. 
 
 
Do pkt. 4  
 
 Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji Rady 
 
Przewodnicz ący Rady Jan Mazur  poinformował radnych, że protokół przez czas trwania 
sesji będzie wyłożony do wglądu i jeśli nie będzie uwag zostanie przyjęty w pkt.11 porządku 
obrad. 
 
Do pkt. 5  

Informacja Przewodnicz ącego Rady o działaniach w okresie mi ędzysesyjnym 

Przewodnicz ący Rady Jan Mazur przedstawił sprawozdanie z działalności w okresie 
międzysesyjnym  /sprawozdanie stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu/. 
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Do pkt.6  

Informacja z działalno ści Burmistrza w okresie mi ędzysesyjnym 

Burmistrz Wiesław Czyczerski  przedstawił informację z działalności w okresie 
międzysesyjnym /informacja stanowi załącznik nr 4 do niniejszego protokołu/.  
 
W uzupełnieniu do przedstawianego sprawozdania z działalności w okresie międzysesyjnym 
dołączona została informacja z działalności referatów Urzędu Miejskiego w okresie 
międzysesyjnym /informacja z działalności referatów UM w okresie od 01 grudnia 2014 r. do 
22 grudnia 2014 r. stanowi załącznik nr 5 do niniejszego protokołu/. 

Do pkt. 7  

 Interpelacje i zapytania  

Radny Marek Pych  podziękował za interwencje w sprawie studzienki telekomunikacyjnej 
stwarzającej niebezpieczeństwo na ul. Małej w Dąbrówce Wlkp. Następnie radny poruszył 
kwestię braku znaku „ustąp pierwszeństwa” na ul. Małej od strony kościoła w Dąbrówce 
Wlkp. Zdaniem radnego brak ww. znaku może przyczynić się do kolizji np. w przypadku 
kierowców zamiejscowych, którzy nie mają orientacji w terenie. Ponadto pozostając  
w tematyce oznakowania drogowego Pan Marek Pych  zwrócił uwagę na konieczność 
usytuowania znaku ostrzegawczego koło szkoły w Dąbrówce Wlkp., z uwagi na fakt, iż jest to 
miejsce szczególnie uczęszczane przez dzieci. 

 Radny Łukasz Szyma ński  zwrócił się z prośbą o wystąpienie do Zarządu Dróg 
Wojewódzkich o „załatanie dziur” na ul. Głównej w Kosieczynie, na odcinku od skrzyżowania 
z ul. Małą w kierunku szkoły podstawowej. Zdaniem radnego powstałe tam dziury skłaniają 
kierowców do przekraczania osi jezdni, a poruszanie się po lewym pasie może przyczynić 
się do wypadku komunikacyjnego. Pan Łukasz Szymański podkreślił również, iż zgłaszają 
się do niego kierowcy, którzy uszkodzili swoje pojazdy na ww. nierównościach i będą starać 
się o odszkodowanie. 
Następnie radny poruszył temat przejścia dla pieszych na Placu Dworcowym w Zbąszynku. 
Zdaniem radnego do czasu wybudowania ronda należałoby zadbać o poprawienie 
widoczności w tamtym rejonie, ponieważ miejsce to stwarza wysokie niebezpieczeństwo dla 
poruszających się tam pieszych. Zdaniem radnego celowym byłoby usytuowanie lampy np. 
na budynku przy dworcu. 

Radna Beata Żelechowska  w imieniu mieszkańców Zbąszynka zapytała o to kiedy będą oni 
mogli ponownie zadawać pytania za pośrednictwem witryny pn. „zadaj pytanie Burmistrzowi”, 
która od pewnego czasu nie jest aktywna na stronie internetowej Zbąszynka.  
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Do pkt. 8   
    
               Podjęcie uchwał 
a. 
 
Skarbnik Gminy Aneta Nawracała przedstawiła treść projektu uchwały  
w sprawie zmian uchwały budżetowej Gminy Zbąszynek na 2014 rok (projekt nr 1). 
 Następnie Przewodnicz ący Rady Jan Mazur  przypomniał, że Komisje zapoznały się 
szczegółowo na wspólnym posiedzeniu z projektem uchwały, przedstawił stanowiska 
Komisji, zapytał czy są dodatkowe zapytania do przedstawionego projektu uchwały, po czym 
zarządził głosowanie. 
Rada Miejska w obecności 13 radnych, jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr III/7/2014  
w sprawie zmian uchwały budżetowej Gminy Zbąszynek na 2014 rok. 
 W wyniku głosowania Przewodnicz ący Rady Jan Mazur stwierdził, że Uchwała  
Nr III/7/2014 w sprawie zmian uchwały bud żetowej Gminy Zb ąszynek na 2014 rok  
została podj ęta jednogło śnie.  
/Uchwała stanowi załącznik nr 6 do niniejszego protokołu/. 
 
Na salę obrad przybył Wiceprzewodnicz ący Rady Andrzej Budych. 
Aktualna liczba bior ących udział w sesji: 14 radnych. 
 
b.  
 
Skarbnik Gminy Aneta Nawracała  przedstawiła treść projektu uchwały w sprawie 
uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Zbąszynek na lata 2015-2026  
(projekt nr 2). Ponadto Pani Skarbnik  zapoznała radnych z Uchwałą Nr 677/2014 Składu 
Orzekającego  Regionalnej Izby Obrachunkowej w Zielonej Górze w sprawie wydania opinii 
o ww. projekcie uchwały. 
Przewodnicz ący Rady Jan Mazur  przypomniał, że Komisje zapoznały się szczegółowo  
z projektem uchwały na wspólnym posiedzeniu Komisji Stałych, przedstawił stanowiska 
Komisji, zapytał czy są dodatkowe zapytania do przedstawionego projektu uchwały, po czym 
zarządził głosowanie. 
Rada Miejska w obecności 14 radnych, jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr III/8/2014 
w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Zbąszynek na lata 2015-
2026. 
W wyniku głosowania Przewodnicz ący Rady Jan Mazur stwierdził, że Uchwała  
Nr III/8/2014 w sprawie uchwalenia Wieloletniej Pro gnozy Finansowej Gminy  
Zbąszynek na lata 2015-2026 została podj ęta jednogło śnie.  
/Ww. uchwały stanowią załączniki nr 7 i 8  do niniejszego protokołu/. 
 
c. 

1. odczytanie projektu uchwały w sprawie uchwalenia budżetu Gminy   
       Zbąszynek na 2015 rok wraz z informacją o sytuacji finansowej Gminy oraz 
       prognozą zadłużenia. 
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Przewodnicz ący Rady zwrócił uwagę na fakt, iż niniejszy projekt uchwały został 
szczegółowo przeanalizowany na wspólnym posiedzeniu Komisji Stałych Rady w dniu 
08.12.2014 r. (Radni otrzymali komplet materiałów również w formie pisemnej). 
W związku z powyższym Pan Jan Mazur  udzielił głosu Burmistrzowi Zbąszynka. 
 
/Projekt budżetu Gminy Zbąszynek na 2015 rok wraz z uzasadnieniem, informacją o sytuacji 
finansowej Gminy Zbąszynek oraz projektem WPF, przekazane w dniu 14 listopada br. 
stanowią załącznik nr 9 do niniejszego protokołu/. 
 
 

2. odczytanie opinii Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej 
 
Burmistrz Zb ąszynka Wiesław Czyczerski   odczytał treść Uchwały Nr 676/2014 Składu 
Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Zielonej Górze z dnia 02.12.2014 r.  
w sprawie opinii o przedłożonym przez Burmistrza Zbąszynka projekcie uchwały budżetowej 
Gminy Zbąszynek na 2015 rok. 
/Kopia ww. uchwały stanowi załącznik nr 10 do niniejszego protokołu/. 
 

3. odczytanie opinii Komisji Rady 
 
Przewodnicz ący Rady Jan Mazur  odczytał treść opinii Komisji Stałych Rady o projekcie 
budżetu Gminy Zbąszynek na 2015 rok. 
/Ww. opinia stanowi załącznik nr 11 do niniejszego protokołu/. 
 

4. odczytanie stanowiska Burmistrza do opinii i wprowadzenia autopoprawek do 
projektu uchwały budżetowej 
 

Skarbnik Gminy Aneta Nawracała zapoznała radnych z autopoprawkami do projektu 
budżetu Gminy Zbąszynek na 2015 rok. 
/Autopoprawki do projektu budżetu na 2015 rok stanowią załącznik nr 12 do niniejszego 
protokołu/. 
Ponadto Burmistrz Zb ąszynka  po raz kolejny pokrótce odniósł się do zadaniowej części 
budżetu na 2015 rok. 
 
 

5. odczytanie projektu uchwały budżetowej wraz z autopoprawkami 
 

Pan Wiesław Czyczerski  odczytał treść projektu uchwały w sprawie uchwalenia uchwały 
budżetowej Gminy Zbąszynek na 2015 rok uwzględniający ww. autopoprawki. 
 

6. dyskusja nad projektem budżetu 
 
W ramach ww. podpunktu nie zgłoszono żadnych uwag. 
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7. głosowanie nad uchwałą budżetową  

 
Przewodnicz ący Rady Jan Mazur  przypomniał, że Komisje zapoznały się szczegółowo  
z projektem uchwały na wspólnym posiedzeniu Komisji Stałych, przedstawił stanowiska 
Komisji, zapytał czy są dodatkowe zapytania do przedstawionego projektu uchwały, po czym 
zarządził głosowanie. 
Rada Miejska w obecności 14 radnych, jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr III/9/2014  
w sprawie uchwalenia uchwały budżetowej Gminy Zbąszynek na 2015 rok. 
W wyniku głosowania Przewodnicz ący Rady Jan Mazur stwierdził, że Uchwała  
 Nr III/9/2014 w sprawie uchwalenia uchwały bud żetowej Gminy Zb ąszynek na 2015 rok 
została podj ęta jednogło śnie. 
/Uchwała stanowi załącznik nr 13 do niniejszego protokołu/. 
 
Pan Jan Mazur  pogratulował Burmistrzowi Zb ąszynka, kierownikom jednostek 
organizacyjnych oraz wszystkim pracownikom Urzędu Miejskiego dobrej organizacji pracy. 
Radnym Rady Miejskiej podziękował za jednomyślność w podejmowaniu ważnych z punktu 
widzenia samorządu decyzji. 
 
d. 
 
Burmistrz Zb ąszynka przedstawił treść projektu uchwały w sprawie udzielenia pomocy 
finansowej Powiatowi Świebodzińskiemu (projekt nr 4). 
Odnosząc się do niniejszego projektu uchwały Burmistrz Zb ąszynka  podkreślił, iż jej 
wykonanie nastąpi w przypadku udzielenia pomocy finansowej przez wszystkie wskazane  
w ww. projekcie uchwały  gminy z terenu Powiatu Świebodzińskiego. W innym przypadku 
Gmina Zbąszynek nie udzieli ww. pomocy finansowej. 
 
Następnie Przewodnicz ący Rady Jan Mazur  przypomniał, że Komisje zapoznały się 
szczegółowo z projektem uchwały na wspólnym posiedzeniu Komisji Stałych, przedstawił 
stanowiska Komisji, zapytał czy są dodatkowe zapytania do przedstawionego projektu 
uchwały, po czym zarządził głosowanie. 
Rada Miejska w obecności 14 radnych, jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr III/10/2014  
w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Świebodzińskiemu. 
W wyniku głosowania Przewodnicz ący Rady Jan Mazur stwierdził, że Uchwała  
Nr III/10/2014 w sprawie udzielenia pomocy finansow ej Powiatowi Świebodzi ńskiemu 
została podj ęta jednogło śnie.  
/Uchwała stanowi załącznik nr 14 do niniejszego protokołu/. 
 
e. 
 
Burmistrz Zb ąszynka przedstawił treść projektu uchwały w sprawie uchwalenia zmiany 
studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i Gminy 
Zbąszynek (projekt nr 5) 
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Następnie Przewodnicz ący Rady Jan Mazur  przypomniał, że Komisje zapoznały się 
szczegółowo z projektem uchwały na wspólnym posiedzeniu Komisji Stałych, przedstawił 
stanowiska Komisji, zapytał czy są dodatkowe zapytania do przedstawionego projektu 
uchwały. 
Radny Wojciech Półtorak  zauważył, iż zgodnie z niniejsza uchwałą odrolnione zostaną 
jedne z lepszych ziem na terenie gminy. 
Radny Maciej Szulc  skierował pytanie dotyczące części tekstowej ww. projektu uchwały, tj. 
do zdania:  „poprawienie możliwości przejazdu pojazdów przez północny rejon miasta (strefa 
wytwórczości i mieszkalnictwa) poprzez kontynuację zachodniej części północnej obwodnicy 
Zbąszynka (w rejonie przysiółka Bronikowo)”. 
Radny chciał wiedzieć czy obwodnica Zbąszynka będzie kontynuowana w drugą stronę. 
 
W odpowiedzi Burmistrz Zb ąszynka  poinformował, iż istnieją takie plany i uwzględnia się je 
w przedmiotowym projekcie uchwały. Niemniej jednak są to plany dalekosiężne. 
 
Wobec braku innych pytań Przewodnicz ący Rady  zarządził głosowanie. 
Rada Miejska w obecności 14 radnych, jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr III/11/2014  
w sprawie uchwalenia zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego miasta i Gminy Zbąszynek. 
 W wyniku głosowania Przewodnicz ący Rady Jan Mazur stwierdził, że Uchwała  
Nr III/11/2014 w sprawie uchwalenia zmiany studium uwarunkowa ń i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego miasta i Gminy Zb ąszynek została podj ęta 
jednogło śnie. 
/Uchwała stanowi załącznik nr 15 do niniejszego protokołu/. 
 
Ad. 9  
 

Przyjęcie Planu Pracy Rady Miejskiej w Zb ąszynku na 2014 rok 

 

Przewodnicz ący Rady Jan Mazur poinformował, iż ww. temat został szczegółowo 
omówiony i przedyskutowany na wspólnym posiedzeniu Komisji Stałych Rady w dniu 
08.12.2014 r. 
W związku z powyższym zapytał radnych czy do przedstawionego planu pracy mają uwagi, 
propozycje bądź zastrzeżenia.  
 
Żadnych uwag, propozycji oraz zastrze żeń nie zgłoszono. 
 
Rada Miejska przyj ęła jednogło śnie plan pracy Rady Miejskiej na 2015 rok. 
 
Do pkt. 10  
 
 Odpowiedzi na interpelacje 

Odpowiedzi na interpelacje radnych udzielił Burmistrz Zb ąszynka Wiesław Czyczerski. 
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Odpowiadając na interpelację  radnego Marka Pycha, Burmistrz Zb ąszynka  oznajmił, iż 
wszystkie skrzyżowania, na których nie wyróżniono kierunku z pierwszeństwem przejazdu są 
skrzyżowaniami równorzędnymi. Przepisy regulują zachowanie w tego typu miejscach. 
Niemniej jednak zasadnym jest ustanowienie takiego znaku w celu zapobiegania kolizjom.  
- Usytuowanie znaku ostrzegawczego w rejonie szkoły jest również zasadne. Ponadto w ww. 
rejonie będzie opracowana zmiana organizacji ruchu, dotycząca m.in. zakazu zatrzymywania 
i postoju, którą opracowuje Komisja Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego. 

W odniesieniu do kwestii poruszonych przez radnego Łukasza Szyma ńskiego, Burmistrz 
Zbąszynka poparł zasadność występowania o odszkodowanie przez kierowców, którzy 
uszkodzili swoje pojazdy na skutek nierówności nawierzchni. Ponadto gmina wystąpi  
z wnioskiem o „załatanie dziur” we wskazanym miejscu. Zdaniem Pana Wiesława 
Czyczerskiego to jedyna forma nacisku na zarządcę drogi. 

- Przejście dla pieszych na Placu Dworcowym jest niewidoczne. Niemniej jednak postawienie 
lampy we wskazanym miejscu wiąże się z wykonaniem dokumentacji technicznej, które jest 
czasochłonne i może zbiec się z terminem budowy ronda. Usytuowanie lampy na budynku 
przy PKP musi być poprzedzone zgodą właściciela budynku, a więc nie jest też 
rozwiązaniem natychmiastowym. 

Udzielając odpowiedzi na ostatnią interpelację radnej Beaty Żelechowskiej, Burmistrz 
Zbąszynka oznajmił, iż awaria witryny została w międzyczasie usunięta. Niemniej jednak 
ww. witryna nie jest jedyną formą kontaktu. Pan Wiesław Czyczerski  oznajmił, iż droga 
mailowa to najbardziej preferowana przez niego forma kontaktu i do takiej też osobiście 
zachęca. 

Do pkt. 11  
 

Oświadczenia i wolne wnioski 
 
Burmistrz Zb ąszynka  zachęcił radnych do nabycia aktualnego wydania Zbąszyneckiego 
Kwartalnika. 
 
Ponadto Przewodnicz ący Rady poinformował o: 

� ustawowym obowiązku  złożenia oświadczeń majątkowych, 
� korespondencji, która w ostatnim czasie wpłynęła do biura Rady Miejskiej. /Informacja  

nt. korespondencji stanowi załącznik nr 16 do niniejszego protokołu/. Radni nie 
zgłosili uwag do przedmiotowych kwestii. 

� terminach styczniowych posiedzeń Rady Miejskiej w Zbąszynku (Konwent: 
15.01.2015 r., Komisja Rewizyjna: 21.01.2015 r., godz. 9.00, Komisja Wspólna: 
21.01.2015 r., godz. 13.00, sesja: 29.01.2015 r.), 

� terminie spotkania noworocznego. 
 
Radni nie zgłosili uwag do przedstawionych informac ji. 
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W dalszej części Przewodnicz ący Rady  złożył radnym oraz przybyłym na sesję gościom 
świąteczne życzenia z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia. 
 
 
Na koniec Przewodnicz ący Rady Jan Mazur stwierdził, że protokół z poprzedniej sesji 
Rady przez czas trwania sesji był wyłożony do wglądu i nie wpłynęły żadne uwagi co do jego 
treści. Następnie zarządził głosowanie nad jego przyjęciem. 
 
- za przyj ęciem protokołu z II zwyczajnej  sesji Rady z dnia 0 4.12.2014 r. głosowano - 
14  głosów „za”.   
Przewodnicz ący Rady Jan Mazur stwierdził, że w wyniku głosowania protokół  
z II zwyczajnej sesji z dnia 04.12.2014 r. został p rzyjęty jednogło śnie w obecno ści 14 
radnych. 

Do pkt.12  

Zakończenie obrad 

Wobec zrealizowania porządku obrad, Przewodniczący Rady o godzinie 1500 zamknął  III 
zwyczajną sesję Rady Miejskiej. 

Protokołowała:                                 Sekretarz obrad:                       Przewodniczący obrad: 

Bernadetta Utrata                             Henryk Budych                                  Jan Mazur 

 

 

Protokół otrzymuj ą: 

1. Burmistrz Zbąszynka 
2. Sekretarz Gminy 
3. Skarbnik Gminy 
4. Przewodniczący Rady 


